C 78706
Vision Opticians Limited
Annual Report and Financial Statements
for the financial year ended 31 December 2022

## Vision Opticians Limited Annual Financial Statements for the financial year ended 31 December 2022

	Page
Contents	
General information	1
Directors' report	2
Statement of directors' responsibilities	3
Statement of comprehensive income	4
Statement of financial position	5
Statement of changes in equity	6
Statement of cash flows	7
Notes to the financial statements	8 - 26
Independent auditor's report	

## Annual Financial Statements for the financial year ended 31 December 2022

## **General information**

Status Vision Opticians Limited is a limited liability company

registered in Malta under the Companies Act 1995

Chapter 386 of the Laws of Malta.

Cyril Gabarretta **Directors** 

> Robert Aldo Tua John Grech

Maurice Zarb Adami Kerstien Cyril Gabarretta

Company number C 78706

**Auditors** Griffiths + Associates Ltd

Level 1, Casal Naxaro

Labour Avenue Naxxar

Malta

info@griffithsassoc.com

**Business Address UBT 13/14** 

San Gwann Industrial Estate

San Gwann

Malta

## Directors' report for the financial year ended 31 December 2022

#### **Directors**` report

The directors present the report and the audited financial statements of the Company for the financial year ended 31 December 2022.

#### **Principal activities**

The company is mainly engaged in selling eyewear and optical goods from its retail shops.

## Business review and financial performance

The company registered a profit before tax of Eur 337,479. This is in line with the prfit before tax from the year ended 31st December 2021. The revenue for the year ended 31st December 2021 increased by Eur 447,900 from the year ended 31st December 2021 to Eur 2,862,901. Cost of sales increase in line with the increase of revenue, resulting in a stable gross profit mark up.

#### Dividend and results

The results for the year are set out on page 4. The directors have authorised a payment of a net dividend of Eur 202,000 (2020: 210,000) during the year. They do not recommend a final dividend.

#### Financial risk management

The financial risk management objectives and policies are set out in note 21 to the financial statements.

#### Events after year end

There were no particular important events affecting the Company which occurred since the end of the accounting period.

#### **Directors**

The directors of the Company who held office during the year and up to date of authorisation of these financials were:

Cyril Gabarretta Robert Aldo Tua John Grech Maurice Zarb Adami Kerstien Cyril Gabarretta

### **Auditors**

The auditors, Griffiths + Associates Ltd of Level 1, Casal Naxaro, Labour Avenue, Naxxar have expressed their willingness to continue in office and a resolution proposing they reappointment will be put before the members at the next annual general meeting.

Cyril/Gabarretta

Directór

Date: 26 April 2023

Robert Aldo Tua

Director

## Statement of directors' responsibilities for the financial year ended 31 December 2022

The Companies Act (Cap 386) requires the directors to prepare financial statements for each financial period which give a true and fair view of the state of the affairs of the Company and of the profit or loss of the Company for that period. In preparing these financial statements, the directors are required to:

- prepare the financial statements on going concern basis, unless it is inappropriate to presume that the company will continue in business as a going concern.
- select suitable accounting policies and apply them consistently;
- make judgements and estimates that are reasonable and prudent;
- account for income and charges relating to the accounting period on the accrual basis;
- value separately the components of asset and liability items

The directors are responsible for keeping proper accounting records which disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the Company and to enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 1995 (Cap.386) enacted in Malta. This responsibility includes designing, implementing and maintaining such internal control as the directors determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error. The directors are also responsible for safeguarding the assets of the Company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

## Vision Opticians Limited Statement of comprehensive income for the financial year ended 31 December 2022

	Note	2022 Euro	2021 Euro
Revenue	5	2,862,901	2,415,001
Cost of sales		(1,366,696)	(1,134,653)
Gross profit		1,496,205	1,280,348
Administrative expenses		(1,118,963)	(978,550)
Net impairment losses of financial and contract assets	7	(30,450)	(15,250)
Other income	6	37,092	105,429
Operating profit		383,884	391,977
Finance costs	8	(43,855)	(50,568)
Impairment of subsidaries		(2,550)	(2,550)
Profit before tax	9	337,479	338,859
Income tax expense	10	(118,139)	(106,066)
Profit for the year - Total comprehensive income		219,340	232,793

The notes set on 8 to 26 are an integral part of these financial statements.

ASSETS	Note	2022 Euro	2021 Euro
Non-current assets			
Right-of-use assets	11	694,976	861,287
Property, plant and equipment	12	166,116	193,967
Investments in subsidiaries Deferred tax	13 14	- 44,022	- 30,641
Total non-current assets	14	905,114	1,085,895
		:	<u> </u>
Current assets Trade and other receivables	45	200.040	400.000
Cash and cash equivalents	15	308,246 107,264	123,082 321,415
Total current assets		415,510	444,497
Total access			
Total assets		1,320,624	<u>1,530,392</u>
EQUITY AND LIABILITIES			
Capital and reserves			
Share capital	17	100,000	100,000
Retained earnings	18	141,148	123,808
Total equity		241,148	223,808
Non-current liabilities			
Lease liabilities	11	619,681	762,180
Total non-current liabilities		619,681	762,180
Current liabilities			
Lease liabilities	11	141,478	159,574
Trade and other payables	19	295,999	356,096
Current tax liability  Total current liabilities		22,318	28,734
rotal current liabilities		459,795	544,404
Total equity and liabilities		1,320,624	1,530,392

The notes are an integral part of these financial statements. The financial statements set out on pages 4 to 26 were approved by the board of directors and authorised for issue on 26 April 2023 and signed on its behalf by:

Cyril Gabarretta
DIRECTOR

Robert Aldo Tua DIRECTOR

	Retained earnings Euro	Share capital Euro	Total Euro
Balance at 01 January 2021	101,015	100,000	201,015
Profit for the year - Total comprehensive income	232,793	-	232,793
Transactions with owners in their capacity as owners			
Dividends paid	(210,000)	-	(210,000)
Balance at 31 December 2021	123,808	100,000	223,808
Balance at 01 January 2022	123,808	100,000	223,808
Profit for the year - Total comprehensive income	219,340	-	219,340
Transactions with owners in their capacity as owners			
Dividends paid	(202,000)	-	(202,000)
Balance at 31 December 2022	141,148	100,000	241,148

The notes set on 8 to 26 are an integral part of these financial statements.

	Note	2022 Euro	2021 Euro
Profit before tax		337,479	338,859
Adjustments for:			
Depreciation of property, plant and equipment	12	33,211	33,000
Depreciation of right-of-use assets	11	166,311	178,446
Impairment of financial assets	7, 13	33,000	17,800
Inventory write down		-	8,562
Finance costs	8	43,855	50,568
Other income			
		604,718	627,235
Change in trade and other receivables		(215,615)	19,838
Change in trade and other payables		(60,302)	(38,859)
Cash generated from operations		328,801	608,214
Income taxes paid		(137,935)	(125,348)
Net cash generated from operating activities		190,866	482,866
Investing activities			
Acquisition of property, plant and equipment	12		
	12	(5,360)	(7,024)
Acquisition of investments	13	(5,360) (2,550)	(7,024)
Acquisition of investments  Net cash used in investing activities			(7,024)
•		(2,550)	
Net cash used in investing activities		(7,910)	(7,024)
Net cash used in investing activities  Financing activities	13	(2,550)	
Net cash used in investing activities  Financing activities  Repayment of lease liablilities	13 11	(2,550) ( <b>7,910</b> ) (195,107)	(7 <b>,024</b> ) (195,915)
Net cash used in investing activities  Financing activities  Repayment of lease liablilities  Dividends paid to equity holders of the parent	13 11	(2,550) (7,910) (195,107) (202,000)	(7,024) (195,915) (210,000)
Net cash used in investing activities  Financing activities  Repayment of lease liablilities  Dividends paid to equity holders of the parent  Net cash used in financing activities	13 11	(2,550) (7,910) (195,107) (202,000) (397,107)	(7,024) (195,915) (210,000) (405,915)
Net cash used in investing activities  Financing activities  Repayment of lease liablilities Dividends paid to equity holders of the parent  Net cash used in financing activities  Net movement in cash and cash equivalents	13 11	(2,550) (7,910) (195,107) (202,000) (397,107) (214,151)	(7,024) (195,915) (210,000) (405,915) 69,927

The notes set on 8 to 26 are an integral part of these financial statements.

#### 1 General information

Vision Opticians Limited (the Company) is a limited liability company incorporated in Malta. The address of its registered office is UBT 13/14, San Gwann Industrial Estate, San Gwann, Malta.

The company is mainly engaged in selling eyewear and optical goods from its retail shops.

These financial statements present information about the Company as an individual undertaking.

#### 2 Basis of preparation

#### 2.1 Statement of compliance

These financial statements have been prepared in accordance with the requirements of the International Financial Reporting Standards (IFRSs) as adopted by the European Union and according to the requirements of the Companies Act, Chapter 386, enacted in Malta.

#### 2.2 Basis of measurement

The financial statements have been prepared on the historical cost basis.

#### 2.3 Functional and presentation currency

The financial statements are presented in Euro (Eur), which is the Company's functional currency.

#### 2.4 Standards, interpretations and amendments to published standards effective in 2022

In 2022, the Company adopted new standards, amendments and interpretations to existing standards that are mandatory for the Company's accounting period beginning on 1 January 2022. The adoption of these revisions to the requirements of IFRSs as adopted by the EU did not result in substantial changes to the Company's accounting policies impacting the Company's financial performance and position.

#### Standards, amendments and interpretations to published standards not yet effective

Certain new standards, amendments and interpretations to existing standards have been published by the date of authorisation for issue of these financial statements, that are mandatory for the Company's accounting periods beginning after 1 January 2022. The Company have not early adopted these revisions to the requirements of IFRSs as adopted by the EU and the Company's Directors are of the opinion that there are no requirements that will have possible significant impact on the Company's financial statements in the period of initial application.

## 3 Significant accounting policies

#### 3.1 Revenue

Revenue consists of the fair value of the consideration received or receivable for services provided in the ordinary course of the Company's activities. Revenue consists primarily of income derived from the sale of sunglasses, frames and other optical products. The Company's revenue is stated net of rebates, returns, taxes and similar allowances.

Revenue is recognised when the customer gains control over the service and has the opportunity to benefit from the service. Control is transferred when good is delivered to the customer.

#### 3.2 Institutional grants

Institutional grants are recognised when there is reasonable assurance that the Company will comply with the conditions attaching to them and that the grants will be received. Institutional grants that compensate for an expense are recognised in profit or loss on a systematic basis as a deduction from the related expense in the same periods in which the expense is incurred. Grants receivable as a financial support with no future related costs are recognised in profit or loss as part of other income in the period in which they become receivable.

When the grant relates to an asset, it is initially recognised as deferred income and subsequently recognised as income in systematic basis over the useful life of the asset.

#### 3.3 Cost of Sales

The Company purchases all its goods and services from related parties. The company holds no inventories as it purchases all its goods for resale on a consignment arrangement.

#### 3.4 Employee benefits

The Company contributes towards the state pension in accordance with local legislation. The only obligation of the Company is to make the required contributions. Costs are expensed in the period in which they are incurred.

#### 3.5 Foreign currencies

Transactions denominated in foreign currencies are converted to the functional currency at the rates of exchange ruling on the dates on which the transactions first qualify for recognition. Monetary assets and monetary liabilities denominated in foreign currencies at the end of the reporting period are translated to functional currency using the closing rates of exchange at reporting date. Any exchange differences arising on the settlement of monetary assets and monetary liabilities, or on translating foreign denominated monetary assets and liabilities at the end of the reporting period at rates different from those at which they were previously translated, are recognised in profit or loss.

#### 3.6 Income taxes

Income tax expense comprises current and deferred tax. Income tax expense is recognised in profit or loss, except when it relates to items recognised in other comprehensive income, in which case tax is also recognised in other comprehensive income.

Current tax is based on the taxable profit for the year. Taxable profit may differ from profit before tax as reported in profit or loss because of items of income or expense that are taxable or deductible in other years and items that are never taxable or deductible. The Company's tax is calculated using tax rates, which have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting period.

Deferred tax is accounted for using the liability method and recognised on temporary differences arising from differences between the carrying amount of assets and liabilities in the financial statements and the corresponding tax bases used in the computation of taxable profit. The Company recognises a deferred tax liability in respect of all taxable temporary differences and a deferred tax asset in respect of all deductible temporary differences except to the extent that such deferred tax liability arises from the initial recognition of goodwill or the deferred tax asset/liability arises from the initial recognition of an asset or liability which is not a business combination and at the time of the transaction, affects neither accounting profit nor taxable profit (loss). Recognition of a deferred tax asset is however limited to the extent that it is probable that taxable profit will be available against which the deductible temporary difference can be utilised. The Company re-assesses any unrecognised deferred tax asset at each financial reporting date to determine whether future taxable profit has become probable that allows the deferred tax asset to be recovered.

Deferred tax is measured at the tax rates that are expected to apply to the period when the asset is realised or the liability is settled, based on tax rates and tax laws that have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting period.

#### 3.7 Right-of-use assets

The right of use assets is initially measured at cost, which comprises the initial amount of the lease liability adjusted for any lease payments made at or before the commencement date, plus any initial direct costs incurred and an estimate of costs to dismantle and remove the underlying assets or to restore the underlying assets or the site on which it is located, less any incentive received.

Subsequent to initial recognition right of use asset is measured at cost less any accumulated depreciation and accumulated impairment losses. Depreciation starts from the commencement date of the lease and is calculated using the straight-line method over the shorter period of the lease term and useful life of the underlying asset, unless the Company expects to exercise a purchase option available to transfer the ownership of the underlying assets, in which case it is depreciated over the useful life of the underlying asset.

The Company presents right of use assets as a separated line item in the statement of financial position.

#### 3.8 Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are initially measured at cost comprising the purchase price, any costs directly attributable to bringing the assets to a working condition for their intended use, and the initial estimate of the costs of dismantling and removing the item and restoring the site on which it is located. Subsequent expenditure are added to the carrying value of property plant and equipment only if it is probable that the future economic benefits that are associated with the asset will flow to the entity and the cost can be measured reliably. All other expenditure related to property, plant and equipment are expensed in the perio they are incurred.

After initial recognition all property, plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation, and accumulated impairment.

#### Depreciation

Depreciation is calculated to write down the carrying amount of the asset on a systematic basis over its expected useful life. Depreciation of an asset begins when it is available for use and ceases at the earlier of the date that the asset is classified as held for sale (or included in a disposal group that is classified as held for sale) or the date that the asset is derecognised. The depreciation charge for each period is recognised in profit or loss.

The depreciation rates used for property, plant and equipment are as follows

Plant and Equipment 10% Straight line
Computer equipment 25% Straight line
Furniture & fittings 10% Straight line
Air-conditioners 16.67% Straight line

## Depreciation method, useful life and residual value

The depreciation method applied, the residual value and the useful life are reviewed on a regular basis and when necessary, revised with the effect of any changes in estimate being accounted for prospectively.

#### Derecognition of property, plant and equipment

Property, plant and equipment are derecognised on disposal or when no future economic benefits are expected from their use or disposal. Gains and losses arising from derecognition represent the difference between the net proceeds (if any) and the carrying amount and are included in profit or loss in the period of derecognition.

## 3.9 Investment in Subsidiaries

A subsidiary is an entity controlled by the Company. Control is achieved when the Company has power over the investee, is exposed or has rights to variable returns from its involvement with the investee and has the ability to use its power over the investee to affect the amount of its returns. In assessing control, potential voting rights that give the Company the current ability to direct the investee's relevant activities are taken into account.

Investments in subsidiaries are recognised initially at cost. After initial recognition, the investment in subsidiary is measured using the cost method.

Under the cost method, investment in subsidiary is measured at cost less any accumulated impairment losses. Dividends received from the subsidiary are recognised in profit or loss.

The investments are reviewed for recoverability. Where an indication of impairment exists, the carrying amount of the investments is assessed and written down to its recoverable amount.

#### 3.10 Impairment of non-financial assets

The carrying amounts of the non-financial assets are reviewed at each reporting date to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, the asset's recoverable amount is estimated in order to determine the extent of impairment loss. If it is not possible to determine the recoverable amount for certain asset, the Company calculate the recoverable amount of the cash-generating unit that the assets belong. The recoverable amount of an asset is the higher of its fair value less costs to sell and its value in use.

Whenever the carrying amount of an asset exceeds its recoverable amount, an impairment loss is recognised and the carrying amount of the asset is reduced to its recoverable amount. Impairment losses are recognised immediately in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined if no impairment loss had previously been recognised.

#### 3.11 Financial instruments

Financial assets and liabilities are recognised when the Company becomes party of to the instrument's contractual terms. Purchases and sales of financial assets and liabilities are recognised on the transaction date, which is the date on which the Company commits itself to buy or sell the asset. Financial instruments are initially reported at fair value plus directly attributable transaction costs for all financial assets and liabilities that are not recognised at fair value through profit or loss.

Financial assets or parts thereof are derecognised from the statement of financial position when the contractual rights to receive cash flows from the assets have expired or risk and rewards associated with the ownership of the financial asset have been transferred or in case significant risk and rewards were not transferred the Company has not retained control over the asset.

#### Financial assets measured at amortised cost

The Company classifies its financial assets as financial assets held at amortised cost. These financial assets are assets held for the purpose of receiving contractual cash flows (Hold to collect) which consists solely for principal payments and interest.

The carrying amount of financial assets held at amortised cost is adjusted for any expected credit losses incurred. Interest income from these financial assets is recognised in accordance with the effective interest method and is included in financial income.

The Company's financial assets that are measured at amortised cost consist of amount receivable on trade and other receivables and cash and cash equivalents.

#### - Trade and other receivables

Trade receivables comprise of amounts due from customers for services performed in the ordinary course of business. Trade and other receivables are initially recognised at fair value and subsequently stated at their nominal values unless the effect of discounting is material in which case trade and other receivables are measured at amortised cost using the effective interest method.

After initial recognition the carrying amount of the asset is also adjusted through the use of an allowance account and the amount of the loss is recognised in trade and other receivables. Subsequent recoveries of amounts previously written off are credited against profit or loss.

#### - Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are carried in the statements of financial position at face value. Cash and cash equivalents include cash in hand, deposits held at call with banks and other institutions. Bank overdrafts, which are repayable on demand are presented in current liabilities as borrowings in the statement of financial position.

#### Impairment on financial assets

The Company's financial assets are subject to impairment allowance on forward looking basis under the 'expected credit loss' (ECL) model.

The expected credit loss model requires the Company to measure impairment allowance for all financial assets from the time the asset is originated, based on the deterioration of credit risk since initial recognition. If the credit risk has not increased significantly, the impairment allowance is based on 12 month expected losses. If the credit risk has increased significantly or if the financial instruments are credit impaired, impairment allowances are based on lifetime expected losses.

For cash and cash equivalents, the Company considers to have low credit risk since the credit risk rating of the bank institution it banks with is equivalent to the globally understood definition of 'investment grade'.

The expected losses are recognised a separate item in the statement of profit or loss.

#### Financial liabilities

The Company's financial liabilities are classified as financial labilities at amortised cost. These financial labilities are initially measured at fair value included transaction costs and subsequently carried at amortised cost using the effective interest method.

Financial liabilities are derecognised from the statement of financial position when the obligations have been settled, cancelled or ceased. The difference between the carrying amount of a financial liability that have been transferred or extinguished and the consideration paid are recognised in the profit or loss.

#### - Leases

A lease liability is initially measured at the present value of the lease payments that are not paid at the commencement date, discounted using the interest rate implicit in the lease. If the interest rate implicit in the lease cannot be readily determined, the Company uses the incremental borrowing rate as the discount rate. The Company's incremental borrowing rate is the rate of interest that the lessee would have to pay to borrow over a similar term and with a similar security, the funds necessary to obtain an asset of a similar value to the right-of-use asset in a similar economic environment.

Lease payments included in the measurement of the lease liability includes:

- the fixed lease payments (including in-substance fixed payments), less any lease incentives,
- variable lease payments that depend on an index or rate, initially measured using the index or rate at the commencement date,
- amounts expected to be payable under any residual value guarantee;
- the exercise price of any purchase option granted in favour of the Company if it is reasonable certain to assess that option; and
- any penalties payable for terminating the lease, if the term of the lease has been estimated on the basis of termination option being exercised.

Variable lease payments that do not depend on an index or rate are expensed in the period to which they relate.

After initial recognition, the measurement of a lease liability increase as a result of interest charged at a constant rate on the balance outstanding and reduced for lease payments made.

A lease liability is remeasured when there is a change in future lease payment arising for a change in an index or rate, if there is a change in the Company's estimate of the amount expected to be payable under a residual value guarantee, or if the Company's changes its assessment of whether it will exercise a purchase, extension or termination option.

The portion of the lease liability recognised on the statement of financial position as a current liability pertains to the liability that fall due within twelve months. The remaining portion of the lease liability is recognised as non-current liability.

The Company presents lease liabilities as a separated line item in the statement of financial position.

#### - Trade and other payables

Trade and other payables are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Accounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade payables are initially recognised at fair value and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

### - Offsetting of financial instruments

Financial assets and liabilities are offset and reported in a net amount in the statement of financial position when the Company has a legal right to offset the reported amounts and intends to settle the items on a net basis or to simultaneously realise the asset and settle the liability.

#### 3.12 Share capital

Ordinary share issued by the Company are classified as equity. Incremental costs directly attribuatble to the issue of new ordinary shares are shown in equity as a deduction, net of tax, from the proceeds. Dividends to ordinary shareholders are included directly to equity and are recognised as liabilities in the period in which they are declared.

#### 4 Critical accounting estimates and judgements

Estimates and judgements are continually evaluated and based on historical experience and other factors including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

In the opinion of the Directors, the accounting estimates and judgements made in the course of preparing these financial statements are not difficult, subjective or complex to a degree which would warrant their description as critical in terms of the requirements of IAS 1.

#### 5 Revenue

The Company derives its income from the manufacturing of spectacles and other optical goods. Revenue is stated net of any indirect taxes.

	2022 Euro	2021 Euro
Revenue from retail	2,719,400	2,283,517
Revenue from services	2,862,901	2,415,001

The Company's revenue arises from one revenue segment. Accordingly, the presentation of segment information as required by IFRS 8, Operating segment, within these financial statements is not deemed applicable.

#### 6 Other income

	2022 Euro	2021 Euro
Management fees receivable	25,392	89,222
Government grants received	-	4,000
Sundry income	11,293	12,191
Gain on difference on exchange	407	16
	37,092	105,429

## 7 Net impairment losses of financial and contract assets

This movement in impairment losses consists of the following:

	2022 Euro	2021 Euro
Increase in impairment on trade and other receivables Trade and other receivables written off	30,450 -	15,250 -
Increase in loss allowance recognised in profit or loss during the year	30,450	15,250

## 8 Finance costs

	2022 Euro	2021 Euro
Interest on lease	<u>43,855</u>	50,568

## Profit before tax

## **9.1** Profit before tax is stated after charging the following:

		2022 Euro	2021 Euro
	Cost of sales		
	Inventory write down		8,561
		2022	2021
		Euro	Euro
	Expenses		
	Employee benefit expense	540,070	465,012
	Professional fees	14,450	13,513
	Management fees	230,627	182,388
	Depreciation of property, plant and equipment (Note 12)	33,211	33,000
	Deprecation of right-of-use asset (Note 11)	166,311	178,447
	Property rentals	21,329	16,375
	Repairs and replacements	26,206	21,918
	Bank charges	18,924	15,067
	Other expenses	67,835	52,978
		1,118,963	978,698
9.2	The remuneration paid to the Company's auditors during the year amounts:		
		2022	2021
		Euro	Euro
	Annual statutory audit	2,700	3,000
	Other non-audit services	200	300
		2,900	3,300

		2022 Euro	2021 Euro
9.3	Empoyee benefit expense		
	Wages and salaries	443,872	428,343
	Social security costs	26,673	25,191
	Recharges of wages	69,526	11,478
		540,071	465,012

Wages and salaries for both 2022 and 2021 are disclosed net of payroll grants receivable from Government in view of COVID-19 pandemic. Grants relating to income are presented as a deduction in reporting the related expense.

The average number of persons employed by the Company during the year were 20 (2020: 19). Nineteen employees for both year ended 31st December 2022 and 31st December 2021 were employed in the retail operations. One for the year ended 31st December 2022 was employed in administration.

#### 10 Income tax expense

	2022 Euro	2021 Euro
Current tax expense	131,520	136,707
Deferred tax expense	(13,381)	(30,641)
	118,139	106,066

The tax expense and the result of accounting profit multiplied by the statutory domestic income tax rate is reconciled as follows:

	2022 Euro	2021 Euro
Profit before tax	337,479	338,859
Tax at 35%	118,118	118,601
Expenses not allowable for tax purposes Amount not previously recognised	21	298 (12,833)
	118,139	106,066

#### 11 Leases

Right-of-use assets	Land and	
	buildings	Total
	Euro	Euro
At 01 January 2021		
Cost amounts	1,218,181	1,218,181
Accumulated depreciation	-	-
Net book amount	1,218,181	1,218,181
Year ended 31 December 2021		
Opening net book amount	1,218,181	1,218,181
Depreciation	(356,894)	(356,894)
Closing net book amount	861,287	861,287
At 01 January 2022		
Cost amounts	1,218,181	1,218,181
Accumulated depreciation	(356,894)	(356,894)
Net book amount	861,287	861,287
Year ended 31 December 2022		
Opening net book amount	861,287	861,287
Depreciation	(166,311)	(166,311)
Closing net book amount	694,976	694,976
At 31 December 2022		
Cost amounts	1,218,181	1,218,181
Accumulated amortisation	(523,205)	(523,205)
Net book amount	694,976	694,976

Right-of-use assets consists of lease of various shops. The lease term of the leases varies from 2 years to 50 years.

## Lease liability

	2022 Euro	2021 Euro
Current	141,478	159,574
Non-current	619,681	762,180
	<u>761,159</u>	921,754

The finance lease interest charged to profit or loss for the year is Eur 43,855 (2021: Eur 50,568).

The cash outflow for the year related to lease payments amounted to Euro 195,107 (2021: Euro 195,647).

## 12 Property, plant and equipment

	Air- conditioners Euro	Computer Equipment Euro	Furniture & fittings Euro	Equipment Euro	Total Euro
At 01 January 2021					
Cost amounts	8,532	27,269	221,974	67,785	325,560
Accumulated depreciation	(4,571)	(24,491)	(63,301)	(13,254)	(105,617)
Accumulated impairment					
Net book amount	3,961	2,778	158,673	54,531	219,943
Year ended 31 December 2021					
Opening net book amount					
Additions	873	4,651	1,500	_	7,024
Depreciation charge	(1,568)	(2,306)	(22,347)	(6,779)	(33,000)
Closing net book amount	3,266	5,123	137,826	47,752	193,967
				===:	
At 01 January 2022					
Cost amounts	9.405	31,920	223,474	67.785	332,584
Accumulated depreciation	(6,139)	(26,797)	(85,648)	(20,033)	(138,617)
Net book amount	3,266	5,123	137,826	47,752	193,967
Year ended 31 December 2022					
Opening net book amount	3,266	5,123	137,826	47,752	193,967
Additions	-	594	4,766	-	5,360
Depreciation charge	(1,568)	(2,239)	(22,625)	(6,779)	(33,211)
Closing net book amount	1,698	3,478	119,967	40,973	166,116
At 31 December 2022					
Cost amounts	9,405	32,514	228,240	67,785	337,944
Accumulated depreciation	(7,707)	(29,036)	(108,273)	(26,812)	(171,828)
Net book amount	1,698	3,478	119,967	40,973	166,116

#### 13 Investments in subsidiaries

mivocanonio in Subsi	and 163		2022 Euro	2021 Euro
At 01 January				
Carrying amount			2,550	2550
Accumulated impairment			(2,550)	-
Net Carrying amount				2,550
Year ended 31 December	er			
Net Carrying amount			-	2,550
Additions			2,550	-
Impairment			(2,550)	(2,550)
Net Carrying amount				-
At 31 December				
Carrying amount			5,100	2,550
Accumulated impairment			(5,100)	(2,550)
Net Carrying amount				-
The company's subside	ary are as follows			
Eyewearthese Limited	Registered Office 350, Zabbar Road, Fgura, Malta	Class of shares held Ordinary A shares	<b>2022</b> 100%	<b>2021</b> 50%

During 2021, Eyewearthese Limited registed a loss after tax of Euro 11,622 (2021: 6,921) and had a net liabilities of Euro 43,013 (2021: Euro 31,391).

Deferred tax is attributable to the following

#### 14 Deferred tax

		2022 Euro	2021 Euro
Temporary difference on Property, Plant and Equipment Temporary difference on lease and right-of-use asset Temporary difference on financial assets Others		(270) 26,512 17,780 	(100) 24,511 6,230 ————————————————————————————————————
Movement in temporary differences during the year	01/01/2021	Movement	31/12/2021
	Euro	Euro	Euro
Difference on Property, Plant and Equipment Difference on lease and right-of-use asset Difference on financial assets		(100) 24,511 6,230 30,641	(100) 24,511 6,230 30,641
	01/01/2022 Euro	Movement Euro	31/12/2022 Euro

(100)

6,230

24,511

30,641

(170)

2,001

11,550

13,381

(270)

26,512

17,780

44,022

All movement in deferred tax during the year is recognised in profit or loss.

#### 15 Trade and other receivables

Difference on Property, Plant and Equipment

Difference on lease and right-of-use asset

Difference on financial assets

	2022	2021
	Euro	Euro
Trade receivables	11,168	11,362
Amounts receivable from related parties	273,648	27,386
VAT refundable	13,446	10,362
Prepayments	9,984	-
Accrued income		89,222
	308,246	138,332
	308,246	138,332

Amounts receivables from related parties are unsecured, interest free and repayable on demand. They are stated net of loss allowance of Euro 45,700 (2021: Eur 15,250)

## 16 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents included in the statement of cash flow comprise the following statement of financial position amounts:

	2022	2021
	Euro	Euro
Cash at bank	91,725	310,327
Cash in hand	15,539	11,088
	107,264	321,415
Share capital		
	2022	2021
	Euro	Euro
Authorised		
100,000 Ordinary Shares of Euro1 each	100,000	100,000
Issued		
100,000 Ordinary Shares of Euro1 each	100,000	100,000
	Cash in hand  Share capital  Authorised 100,000 Ordinary Shares of Euro1 each  Issued	Cash at bank         91,725           Cash in hand         15,539           107,264         107,264           Share capital         2022           Euro         Euro           Authorised         100,000           100,000 Ordinary Shares of Euro1 each         100,000

### 18 Reserves

## 18.1 Retained earnings

Retained earnings represent accumulated profits. The Company authorised a payment of dividends of Eur 202,000 (2021: Euro 210,000) out of retained earnings during the year ended 31st December 2021.

## 19 Trade and other payables

	2022	2021
	Euro	Euro
Trade payables	4,903	4,196
Amount payable to related parties	219,225	286,809
Deposits received	9,975	7,480
Other taxation payable	7,723	7,508
Accruals	54,173	50,103
	<u>295,999</u>	356,096

Amount payable to related parties are unsecured, interest free and repayable on demand.

## 20 Related parties

#### Controlling parties and related parties

The Company forms part of a group whose ultimate parent is Class Holding Ltd. Class Finance p.l.c. is the Company's immediate parent company. Class Holding Ltd and Class Finance p.l.c. are registered in Malta, having their registered address at UBT 13/14, San Gwann Industrial Estate, San Gwann, Malta. The consolidated financial statements of Class Holding Ltd are filed and available for public inspection at the Registrar of Companies in Malta.

As at 31 December 2022, Class Holding Ltd was equally owned by two Maltese registered companies. The ownership and voting rights of these two companies is such that no particular individual is deemed to exercise ultimate control over the Company.

#### 20.1 Transactions with related parties

Dividend paid to the parent company

During the year, the company entered into the following transactions with related parties:

#### Trading transactions

There were the following trading transactions with related parties during for the year.

	2022 Euro	2021 Euro
Management fee charged to other related parties Recharge of payroll to fellow subsidiaries	25,392 3,672	105,788 6.579
Recharge of payroll to other related parties	73,397	145,501
Purchases from fellow subsidiaries	(1,366,570)	(1,125,924)
Recharges of payroll from fellow subsidiaries	(146,598)	(140,209)
Management fee charged by ultimate parent company	(230,627)	(182,388)
Financial transactions		
There were no financial transactions with related parties during the year.		
	2022	2021
	Euro	Euro

(202.000)

(210,000)

#### 20.2 Amounts at the end of the reporting period

The following balances were outstanding at the end of the reporting period:

	2022 Euro	2021 Euro
Amounts due from fellow subsidiaries	153,462	1,065
Amounts duefrom immediate parent company	-	41
Amounts due from ulitmate parent	115,041	-
Amounts due from other related parties	50,845	11,030
Amount due to ultimate parent	(35,400)	-
Amounts due to fellow subsidiaries	(183,825)	(286,809)

The amounts outstanding are unsecured, interest-free and repayable on demand. No guarantees have been given. No amounts (2021: Euro nil) have been recognised a bad debt during the current year. An amount of Euro 45,700 (2021: Euro 15,250) have been recognised as loss allowance during the current year in respect of amounts owed by related parties.

#### 20.3 Transactions with key management personnel

During the year and the prior year, there were no trasactions with key management employees.

#### 21 Financial risk management

The Company's activities are exposed to a number of financial risks, including market risk, credit risk and liquidity risk.

## Market risk

### (i) Foreign exchange risk

Foreign exchange risk arises from future commercial transactions and recognised assets and liabilities which are denominated in a currency that is not the Company's functional currency. The Company has no significant currency risk since substantially all assets and liabilities are denominated in Euro.

## (ii) Interest rate risk

Interest rate risk arises from the effects of fluctuations in the prevailing levels of market interest rates on fair values of financial assets and liabilities and future cash flows.

In the opinion of the directors, the Company is not exposed to cash flow interest rate risk.

#### Credit risk

Credit risk is the risk that a debtor or counterparty is unable or unwilling to meet its financial commitments that it has entered into and therefore causing the Company to incur a financial loss.

The Company's credit risk arises mainly from amounts due from related parties. The maximum exposure to credit risk at the end of reporting period with respect trade and other receivables including amount due from related parties is disclosed in note 15. Credit risk in respect of amount due to related parties is considered to be limited considering that the majority of the amount receivable consists of balances with members of the group.

The Company's bank balances are managed by depositing amounts in banks with a reputation equivalent to the globally understood definition of 'investment grade'.

#### Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the Company will have difficulties in paying its financial liabilities. The Company is exposed to liquidity risk in relation to trade and other payables and leases.

The Company's management monitors liquidity risk by means of cash flow forecasts on the expected cash flows over a twelve-month period. The following table provides analyses on the Company's financial liabilities into relevant maturity grouping based on the remaining period at financial reporting date to the contractual maturity date. The amounts disclosed are the contractual undiscounted cash flow.

	Contractual amounts Euro	Less than 1 year Euro	Between 1 and 5 years Euro	More than 5 years Euro
At 31 December 2022				
Trade and other payables	295,999	295,999	-	-
Lease liabilties	415,700	171,770	243,930	
	711,699	467,769	243,930	
At 31 December 2021				
Trade and other payables	394,955	394,955	-	-
Lease liabilties	565,558	190,315	375,243	
	960,513	585,270	375,243	

#### 22 Fair value estimation

At 31 December 2022 and 2021 the carrying amounts of financial instruments not carried at fair value, comprising cash at bank, receivables, payables, accrued expenses and short term borrowing reflected in the financial statements are a reasonable estimated of fair value in view of the nature of these instruments or the relatively short period of time between the origination of the instruments and their expected realisation.

## Notes to the financial statements for the financial year ended 31 December 2022

#### 23 Capital risk management

The Company's objective when managing capital are:

- to safeguard the Company's ability to continue as a going concern in order to provide returns to shareholder; and
- to maintain an optimal capital structure to reduce the cost of capital.

The Company's policy is to maintain a strong capital base so as to maintain creditor confidence and to sustain future development of business.

In order to maintain or adjust the capital structure, the Company may adjust the amount of dividend paid to shareholders, issue new shares or sell assets. The Company's equity as disclosed in the statement of financial position, constitute its capital. The Company maintains the level of capital by reference to it financial obligations and commitment arising from operation requirements.



+356 2738 3631 +356 2738 3632 griffithsassoc.com info@griffithsassoc.com Level 1, Casal Naxaro, Labour Avenue, Naxxar, Malta



## **Independent Auditor's Report**

To the Shareholders of Vision Opticians Limited

Report on the Audit of the Financial Statements

#### **Opinion**

We have audited the financial statements of Vision Opticians Limited set out on pages 4 to 26, which comprise the statement of financial position as at 31 December 2022 the statement of comprehensive income, statement of changes in equity and statement of cashflows and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies and other explanatory notes.

In our opinion, the accompanying financial statements give a true and fair view of the Company as at 31 December 2022, and of its financial performance for the year then ended in accordance with the e International Financial Reporting Standards as adopted by the EU and have been properly prepared in accordance with the requirements of the Companies Act (Cap. 386).

#### **Basis for Opinion**

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with the International Ethics Standards Board for Accountants' Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code) together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements in accordance with the Accountancy Profession (Code of Ethics for Warrant Holders) Directive issued in terms of the Accountancy Profession Act (Cap. 281) in Malta, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the IESBA Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

#### Other Information

The directors are responsible for the other information, which comprises the directors' report. Our opinion on the financial statements does not cover the other information, including the directors' report.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated.



+356 2738 3631 +356 2738 3632 griffithsassoc.com info@griffithsassoc.com Level 1, Casal Naxaro, Labour Avenue, Naxxar, Malta

With respect to the directors' report, we also considered whether the directors' report includes the disclosures required by Article 177 of the Companies Act (Cap.386).

Based on the work we have performed, in our opinion:

- the information given in the directors' report for the financial year for which the financial statements are prepared is consistent with the financial statements: and
- the directors' report has been prepared in accordance with the Companies Act (Cap.386)

In addition, in light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we are required to report if we identified material misstatements in the directors' report and other information that we obtained prior to the date of this auditor's report. We have nothing to report in this regard.

#### **Responsibilities of the Directors**

The directors are responsible for the preparation of the financial statements that give a true and fair view in accordance with the International Financial Reporting Standards as adopted by the EU and the requirements of the Maltese Companies Act (Cap. 386), and for such internal control as the directors determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether to fraud or error.

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

#### Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgement and maintain professional scepticism throughout the audit. We also:



+356 2738 3631 +356 2738 3632 griffithsassoc.com info@griffithsassoc.com Level 1, Casal Naxaro, Labour Avenue, Naxxar, Malta



- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or
  error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is
  sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material
  misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve
  collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Company's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by the directors.
- Conclude on the appropriateness of the directors' use of the going concern basis of accounting and based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the company to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with the directors regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

## Report on Other Legal and Regulatory Requirements

We also have responsibilities under the Maltese Companies Act, 1995 to report to you if, in our opinion:

- The information given in the directors' report is not consistent with the financial statements.
- Adequate accounting records have not been kept, or that proper returns adequate for our audit have not been received from branches not visited by us.
- The financial statements are not in agreement with the accounting records and returns.
- We have not received all the information and explanations we require for our audit.
- Certain disclosures of directors' remuneration specified by law are not made in the financial statements, giving the required particulars in our report.

We have nothing to report to you in respect of these responsibilities.



+356 2738 3631 +356 2738 3632



griffithsassoc.com info@griffithsassoc.com



Level 1, Casal Naxaro, Labour Avenue, Naxxar, Malta



## Use of this report

Our report, including the opinions, has been prepared for and only for the Company's shareholders as a body in accordance with Article 179 of the Maltese Companies Act (Cap. 386) and for no other purpose. We do not, in giving these opinions, accept or assume responsibilty for any other purpose or to any other person to whom this report is shown or into whose hands it may come save where expressly ageed by our prior written consent.

**Alexander Micallef** 

For Griffiths + Associates Ltd

Level 1, Casal Naxaro

**Labour Avenue** 

Naxxar

Malta

info@griffithsassoc.com

Date: 26 April 2023

# Vision Opticians Limited Cost of Sales for the financial year ended 31 December 2022

	2022 Euro	2021 Euro
Cost of sales		
Opening Stock	-	8,561
Purchases of stock	1,366,696	1,126,092
Stock Write off	-	8,561
Closing Stock	-	(8,561)
	1,366,696	1,134,653

	2022	2021
	Euro	Euro
	Euro	Euro
Administration expenses		
Wages - Regular	496,997	426,574
Employers' Share of NI Contributions	26,673	25,191
Staff Safety	273	57
Staff Uniforms	1,592	1,198
Professional Fees	11,750	10,513
Management and Administration Fees	230,627	182,388
Audit Fees	2,700	3,000
Insurance	_	333
Fuel Costs	985	1,075
Repairs and maintenance - machinery and equipment	6,227	4,964
Computer-related expenses	19,979	16,954
Cleaning	14,009	11,463
Water and electricity	12,832	10,038
Telephone and Communications	3,510	3,590
Office Stationery and supplies	2,891	1,820
General expenses	9,392	1,960
Property Rental	21,329	16,375
Membership and subscription fees	2,569	2,173
Company Registration Fees	340	680
Donations	60	854
Depreciation	199,522	211,447
Bank charges	18,924	15,067
Advertising	16,954	12,531
Promotion	2,288	5,058
Meals & entertainment	140	-
Commissions payable	16,400	13,247
	1,118,963	978,550